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Úvod
Bakalářská práce se zabývá měřením tělesného složení vybrané skupiny metodou
bioelektrické impedance a následným vyhodnocením naměřených dat. Práce je
rozdělena do dvou částí.
V první části se zabývám teoretickými poznatky o tělesném složení. Podrobněji se
věnuji m o d e l ů m tělesného složení a rozebírám jednotlivé nejdůležitější komponenty
tělesného složení, mezi které patří tuková hmota, svalová hmota a celková tělesná
voda. Dále vysvětluji pojmy tělesný metabolismus a výživa, u kterých rozebírám
jednotlivé složky, které by výživa měla obsahovat pro správný životní styl . Nastíním i
některá onemocnění , která se mohou vyskytovat se špatnou životosprávou a jaké jsou
jejich příčiny a důsledky. Poslední kapitolou, kterou se zabývám v teoretické části, jsou
metody měření tělesného složení. Popisuji několik metod, jak v laboratorním, tak v
terénním provedení, mezi které patří např. antropometrie, radiografie, NIRI, DEXA,
denzitometrie, izotopy vodíku a v neposlední řadě bioelektrická impedance, která
hraje velice významnou r o l i v m é m výzkumu.

V druhé části se věnuji praktickým měřením přístrojem Bodystat Quadscan 4000, jehož
princip funguje právě na bázi bioelektrické impedance. Jsou zde vysvětleny základní
informace o přístroji, jak celé měření probíhalo a dále zpracování naměřených dat a
jejich následné vyhodnocení .

Cílem této bakalářské práce je se seznámit a porozumět věcem spojených s tělesným
složením a jeho měřením. Je důležité si najít správné informace o tom, jak naše tělo
funguje a jak ho měřit. Už delší dobu se ve svém osobním životě setkávám s
nevyváženou stravou a neznalostí o svém tělesném složení, proto jsem svou
bakalářskou práci zaměřila právě tímto s m ě r e m a v praktické části jsem si tak mohla
sama vyzkoušet měření komponent tělesného složení, práci s přístojem, zpracování a
vyhodnocení naměřených dat a poté se zamyslet, jak s těmito výsledky a informacemi
v budoucnu pracovat.
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1 Tělesné složení
Tělesné složení je jedním z velice důležitých ukazatelů vývojového stupně v průběhu
života člověka, úrovně zdraví, tělesné zdatnosti a výkonnosti a stavu výživy.
Komponenty tělesného složení dělíme na chemický a anatomický model . Z chemického
hlediska se tělo skládá z tuku, bílkovin, sacharidů, minerálů a vody. Toto rozdělení je
preferováno ve vztahu k tělesným energetickým zásobám. Z anatomického hlediska je
tělo stvořeno tukovou tkání, svalstvem, kostmi , vnitřními orgány a ostatními tkáněmi.
Toto rozdělení je preferováno v těch případech, kdy se zabýváme vlastními otázkami
tělesného složení. Metody pro odhad tělesného složení se dělí podle definic a formulací
pěti modelů. [1]
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Obr. č. 1 - Modely tělesného složení \ 1]

Anatomický model
Jedná se o zastoupení jednotlivých prvků v organismu. P r v k y jako jsou kyslík, uhlík,
vodík, dusík, vápník a fosfor zastupují 9 8 % tělesné hmotnosti , zbývající 2 % je dalších
asi 44 prvků. Ke zjištění atomárního složení prvků slouží neutronové aktivační
analýzy. [1, 2, 3]

Molekulární model
Jedná se o 11 hlavních prvků, které vytvářejí přes 100 000 chemických sloučenin
tvořených v l idském těle. Hlavní sledované komponenty jsou:
tělesná hmotnost = voda + l ipidy + proteiny + minerály + glykogen.
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Izotopovou diluční metodou lze měřit celkovou tělesnou hmotu, minerály pomocí dual-
fotonové absorpce. [1, 2, 3]

Buněčný model
Je založen na spojení jednotlivých molekulárních komponent v buňky, uvádí
Riegerová [1]. Důležitou komponentou je extracelulární tekutina. Hmotnost těla se dělí
na buňky tukové tkáně, svalové a pojivové buňky, extracelulární tekutinu a organické
a anorganické látky. Metody pro měření této tekutiny jsou, již zmíněné, izotopové
diluční metody nebo neutronová aktivační analýza. [1, 2, 3]

Tkáňový model
Jde o uspořádání molekul do kostní, svalové a tukové tkáně. Používané metody jsou
magnetická rezonance či tomografie. [1, 2, 3]

Celotělový model
Jedná se o tělesnou výšku, hmotnost, hmotnostně-výškové indexy, délkové, šířkové,
obvodové rozměry, kožní řasy, objem a denzita těla. [1, 2, 3]

(
>•—-

)

I hydrogen
L__IOthe~r

1

- _ _ _ _ _ E C S _ _ Other I h í l
I hydrogen Protein

1

ECF Blood
i n li i

Physiological I
1 Carbon 'i Lipid

1 1

Bone
Adipose Tissue

/
/

f
ŕ

unct on' 1

Oxygen 'i Water

1

(T C e l l M a s s V

1

(^SkdetalMušck)
/

/

t

Oxygen 'i Water

1 1 \ Level V
(Whole Body)

Level I
(Atomic)

J Level II
(Molecular)

Level V
(Whole Body)

Obr. č. 2 - Pětistupňový model tělesného složení [31

V praxi se podle možností a použití přístrojů a technik dělí lidské tělo na
dvou/tří/čtyřkomponentový model . Nejčastěji využívaný a zároveň zjednodušený pro
snadnější měření v praktické a klinické oblasti je dvoukomponentový model , který se
skládá z tuku a tukuprosté hmoty (aktivní tělesná hmota). Tříkomponentový model
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rozlišujeme na tuk, vodu a sušinu (bílkoviny, minerály) . V praxi je zjednodušené
provedení tohoto modelu na podíl tuku, svalstva a kostní tkáně. Čtyřkomponentový
model zahrnuje tuk, extracelulární tekutinu, buňky a minerály. [1, 3]
Tabulka 1 nám udává správné procentuální zastoupení jednotlivých komponent
tělesného složení u zdravých dospělých.

Tabulka 1 - Optimální složení těla zdravých dospělých [1]

Základní složky Muži Ženy

Voda 62,4 % 56,5 %

Minerální látky 5,8 % 5,3 %

Svalovina 16,5 % 15,2 %

Tělesný tuk 15,3 % 23,0 %

Celkové zastoupení 100 % 100 %

1.1 Tělesný tuk

Mezi nejproměnlivější komponentu tělesného složení patří tuk, který je faktorem
individuální variabi l i ty tělesného složení b ě h e m celého vývoje jedince. Můžeme ho
jednoduše ovl ivnit výživovým režimem a pohybovou aktivitou. Množství tuku je
potřeba udržovat ve správných hodnotách pro zdravý stav člověka. Důležité funkce
tukové hmoty jsou mechanické, metabolické a termoregulační. Tuk jako takový n á m
pomáhá při regulaci tělesné teploty, zajišťuje ukládání vitamínů, chrání naše klouby a
orgány a také slouží jako zásobárna energie. Dále je tuk významný pro činnost nervové
soustavy. A b y c h o m dosáhli plnohodnotného vývoje, je zapotřebí mít příjem tuků
vyvážený. Na tuk se často lidé dívají jako na škodlivou látku pro tělo. Bez tělesného
tuku se zkrátka neobejdeme. Jak již bylo řečeno, tuk n á m pomáhá uchovávat v těle
důležité vitamíny, jako jsou A, D, E, K (jsou rozpustné v tucích). Tyto vitamíny jsou
snadněji skladovatelné než vitamíny rozpustné ve vodě a zůstávají v těle jako rezervy
několik dnů.
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Je zapotřebí si hlídat správné množství tuku v těle, protože nižší či vyšší hodnoty mají
pro naše tělo negativní vl iv . Nízké hodnoty tuku v těle by mohly ohrozit normální
funkčnost organismu, termoregulaci a další procesy. Největším r i z i k e m je nedostatek
esenciálních mastných kyselin v potravě, kvůli kterým dochází ke zpomalení růstu,
snížení tělesné výkonnosti a snížení tělesné redukční schopnosti . V dnešní době daleko
častějším problémem je nadměrný příjem tuků, u kterého se m ů ž e m e setkat s různými
nemocemi. Mezi tato onemocnění patří problémy kardiovaskulárního systému či
diabetes mellitus. Dále se nadbytek tuku podílí na degradaci žlučníku a střev a v z n i k u
nádorových onemocnění . Ve většině případech má v l i v na tělesné složení genetika, pak
také i celkový zdravotní stav organismu, pohybová aktivita a výživové faktory.
Doporučená denní dávka tuků u dospělého člověka je asi 25 - 30 energetických procent,

[…]


Bodystat* Zpráva o složení těla - profesionální

Jméno klienta Ref. klient Věk Pohlaví Aktivita Výška Hmotnost
Mereni bakalárska prace 1234 53 M Velmi nízká 1,84 m 108,8 kg

Datum/čas testu Číslo testu / ref. Zařízení Sériové číslo Pas Boky
08.04.2022 11:15 76 QuadScan 4000 BT 411154 85 cm 90 cm

Imp.
5 kHz (Q)

Imp.
50 kHz(fi)

Imp.
100 kHz (fi)

Imp.
200 kHz (fi)

Resistance (fi) Reactance (fi) Phase
Angle (°)

497 430 406 388 427 48,9 6,5

Analýza složení tela

20 T

IS —

*>% r
70» Ť
60% ř
SO» t "

40% Ť
10% 5
20» Ť
10« Ť
0% —

no -

i H -

100 -

M -

M -

TO Ť

I
Výsledek složení těla

Výsledek Hodnota
CTV

ATH Hmotnost E CT (It) 23,2 55,2 1 ATH Hmotnost
ICT (It) 31,8 (60 1 - 71 1) 76,7 kg

(74 kg - 78 kg)

108,8 kg
(91 kg - 96 kg) 3SW (It) 0,1

(60 1 - 71 1) 76,7 kg
(74 kg - 78 kg)

108,8 kg
(91 kg - 96 kg)

Bezvodá ATH (kg)

76,7 kg
(74 kg - 78 kg)

108,8 kg
(91 kg - 96 kg)

Tuk(kg) 32,1
(15 kg - 19 kg)

108,8 kg
(91 kg - 96 kg)

Výsledek Procentuální hodnota
CTV ATH

Normální rozmezí 1
ECT (%) EH9

CTV ATH 26,0

ICT (%) 29,3 50,7 %
/ r r n / c c o / \

70,5 (%) 34,0

3SW (%) 0,1 (55% - 65%) (80% - 84%) -
Bezvodá ATH (%) 19,8

Tuk (%) 29,5 (16% - 20%)

Bodystat'Zprava osloženi těla - profesionální 1 Vytvořené 20.04.2022 I Podrobnosti zprávy

I Strana • BCRE7 H n i J i U m U n Mereni bakalárska pr

www.bodyslal.com
ß O d j y S t a t ' © Bodystat Ltd It.'-.miiiUUJU 08.04.2022 11:15

www.bodyslal.com
ß O d j y S t a t ' © Bodystat Ltd

• O s l o testu
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Bodystat* Zpráva o složení těla - profesionální

Index BIAS _':DORDVÍ H Index telesné hmotnosti (BMI)

Hmotnost (kg)

Tvar grafu impedance
[Ow*í»ni kootroíy kvality)

, . ' , - -r . - , , . frokví-ni <• (ItM?)

Výsledek Hodnota Normální
BMI (kg/m

2

) \£.\J " ZD)

BFMI (kg/m
2

) 9,5 (4-6)
FFMI (kg/m

2

) 22,7 (22 - 23)
Poměr pas/boky 0,94 < 1,00

Výsledek Hodnota
BMR 2187 kcal/den 20 kcal/kg
CVM (kcal/ kg) 306 2

Výsledek Hodnota Normální
Buněčná hmota (kg) 45,5 -
Nutriční index 0,42 0,43
Prediction marker 0,781 -
Kosterní svalová hm. 36,8

Pomér pas/boky
Poměr pas/boky 0,94

Zpráva

S t rana

Bodystat*Zprava osložení těla - profesionální

2/4
JHSÜS^Ml 20.04.2022

• BCRE7

Podrobnost i z
Jméno klient Merenl bakalárska pr

www.bodystat.com
BodyStat' CO Bodystat Ltd

Ref. klient 1234
08.04.2022 11:15

www.bodystat.com
BodyStat' CO Bodystat Ltd

Datum testu
1234
08.04.2022 11:15

www.bodystat.com
BodyStat' CO Bodystat Ltd

Číslo testu 76
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Bodystať" Zpráva o složení těla - profesionální

Historie složení těla
Výsledek První Poslední Odchylka Odchylka %

Datum testu 08.04.2022
11:15:50

08.04.2022
11:15:50 ~1 den -

Hmotnost (kg) 108,8 kg 108,8 kg 0,00 0,0
Tuk (kg) 32,1 kg 32,1 kg 0,00 0,0
Bezvodá ATH (kg) 21,6 21,6 0,00 0,0
Voda (It) 55,2 55,2 0,00 0,0
Imp 50 kHz (fi) 430 430 0,00 0,0
Phase Angle 50 kHz 6,50 6,50 0,00 0,0
Prediction marker

Vývoj složení tela

— Vod» — Tuk — BeivodflATM — Cefcova hmotnost

i
i

E I

Vývoj Indexu telesné hmotnosti

Zpráva o složení těla •

www.bodystat.com
CO Bodysuit Ltd

Podrobnosti zprávy

Jméno klient
Ref. klient

Datum testu

Měřeni bakalárska pr

1234
08.04.2022 11:15
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Body stát"- Zpráva o složení těla - profesionální

Historie složení těla

Datum testu ATH Tuk
(kg) (kg)

Tuk
(%)

Cíl BMR
(%) (kcal)

Bezvod Bezvod
á ATH á ATH
(kg) (%)

Voda
(It)

Voda Imp 50
(%) kHz

108,8 76,7 32,1 29,5 20,0 20,1 21,6 19,8 55,2 50,7 430

E3fcJ^^HB<x*ystat"Zprava o složeni těla - profesionální

-•^j www.bodystal.com
BOifyStat CO Bodystat Ltd

Vytvořené 20.04.2022 1

I BCRE7

Podrobnost i zprávy |

Rovnice
20.04.2022 1

I BCRE7 Jméno klient 1 Měřeni bakalárska pr

|1234

I 08.04.2022 11:15
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