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Kritéria hodnocení
(Hodnocení označte „X“ dle hodnotící stupnice A-F v souladu s ECTS)

Hodnocení

A B C D E F
Nelze

hodnotit

Všeobecná charakteristika práce x

Kvalita a aktuálnost teoretických poznatků x

Schopnost logického vyjádření vlastních myšlenek a vyvození závěrů x

Odborný přínos x

Stupeň obtížnosti práce x

Posouzení výzkumné části (pokud je součástí)

Stanovení výzkumného problému x

Formulace výzkumného záměru a vytýčení cílů práce x

Vhodnost zvolených technik a metodických postupů x

Splnění cílů práce x

Posouzení praktické části (pokud je součástí)

Formulace cíle práce x

Vhodnost zvolených technik a metodických postupů x

Kvalita výsledků praktické části x

Splnění cílů práce x

Práce s odbornou literaturou

Kvalita, aktuálnost a relevantnost zdrojů x

Správnost bibliografických citací a odkazů x

Formální stránka práce

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy x

Kvalita, opodstatněnost a srozumitelnost příloh, tabulek a obrázků x

Jazyková úroveň práce x

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Autorka v předložené bakalářské práci v teoretické části rozsáhle rozebírá

možnosti měření a hodnocení tělesného složení, za využití poznatků z rozsáhlé

literární rešerše. Praktická část je zaměřena na měření tělesné impedance u

konkrétní kohorty osob v různém věku a s různou tělesnou konstrukcí -

normostenici, obézní osoby. Výsledky vlastního měření komparovala

s obvyklými hodnotami pro daný věk a pohlaví. V části výsledky a následně

v diskusi zhodnotila přínos měření tělesné impedance jako technicky i finanče

přínosný pro zhodnocení stavu nutrice a ohodnocení velikosti rizika poškození

zdraví.

Připomínky:

- Str 12 Anatomický model – jedná se o překlep jde o atomický model

- Hodnocení tab. 9 u probanda M1 – dle BMI i % tělesného tuku se jedná o

nadváhu!

- Str. 25 ..“Mezi nejvýznamnější minerály patří soli sodíku, draslíku, vápníku a

hořčíku. „– nejedná se o soli ale jsou to minerály.

Doplňující otázky pro obhajobu bakalářské práce:

1, Specifikujte fyzikální podmínky měření, které by mohly negativně ovlivnit

výsledky měření?

ZÁVĚR:

Bakalářskou práci DOPORUČUJI / NEDOPORUČUJI *) k obhajobě.

Výsledná klasifikace *) B

V Hradci Králové dne:15.5.2022 Doc. MUDr. Pavol Hlúbik,CSc.

Podpis

*) Nehodící se škrtněte